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B SOBRAL

a3 PREFEITURA

SECRETARIA DA EDUCACAD

COORDENADORIA JURIDICA

PROGRAMA MUNICIPAL DE MANUTENGCAO E DESENVOLVIMENTO DA
EDUCAGCAO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL - PMDE

PRESTAGCAO DE CONTAS
PROTOCOLO DE APROVAGAO DA PRESTACAO

Tendo em vista a analise da Prestagcao de Contas do PMDE, consta em pleno

acordo as normas de comprovantes (oficios, demonstrativos, notas fiscais,
recibos e mapas), de acordo com a Lei PMDE n° 1861 de 24 de abril de 2019.
E dada como ANALISADA E APROVADA esta prestacao.

Conselho Escolar CElI Maria Menezes

Més de Referéncia: DEZEMBRO/2021

Data da Analise: 28/01/2022




Extrato Mensal por Instituicao de Ensino - PMDE

Escola / Centro de Educagao Infanti CEI MARIA MENEZES

Més de Referéncia: DEZEMBRO/2021
Receita
Saldo Anterior: 37.623,14
Repasse Mensal: 11.552,00
Rendimento: 238,68
Depdsito: 0,00
IOF: 0,00
IRRF: 2,97
Receita Total: 49.410,85
Despesas
Edificio Despesa Més/Ref. Data Pgto Valor RS Observagao
POLO AGUA dezembro/2021 23/12/2021 92,60
POLO CONTABILIDADE dezembro/2021 08/12/2021 800,00 FEVA CONTABILIDADE
POLO LOCAGAO DE IMPRESSORA |novembro/2021 03/11/2021 400,50 LUCAS OLIVEIRA MARTINS -
MEI
POLO LOCAGAO DE IMPRESSORA |dezembro/2021 08/12/2021 400,50 LUCAS OLIVEIRA MARTINS -
MEI
POLO Luz dezembro/2021 23/12/2021 1.758,55
POLO MATERIAL DE EXPEDIENTE |dezembro/2021 15/12/2021 1.226,40 CLEIDE GOMES MARTINS -
ME
POLO TAXAS BANCARIAS dezembro/2021 10/12/2021 99,00 DB CEST PJ
4.777,55
Saldo: 44.633,30

Paginaldel




8.SOBRAL

Sistema de Protocolo Unico

Orgio / Local de Origem:
SME/EMMC - CEl - MARIA MENEZES CRISTINO

N° Processo : Data Abertura:
P180859/2022 10/01/2022 - 13:52
Tipo:

Prestacao de Contas

Assunto:
Programa Municipal de Manutencao e Desenvolvimento da Educacao Infantil e do Ensino Fundamental

- PMDE

Nome do Interessado :
Maria Aparecida Barbosa Dos Santos

Observacgio:
sem observacio

TRAMITACOES
N° ULTIMO DESTINO DATA RESPONSAVEL
1 SME/CEPC 10/01/2022 - 13:52 Maria Aparecida Barbosa Dos Santos
2
3
4
5




SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAGCAQ DE SOBRAL

CONSELHO ESCOLAR MARIA MENEZES CRISTINO

CNPJ: 26.530.549/0001-81

ENDERECO: RUA VICENTE CORREIA DE SA,750, PADRE PALHANO-SOBRAL/CE
INEP: 23264977

PARECER DO CONSELHO FISCAL

Os abaixo assinados, membros do Conselho Fiscal Escolar CONSELHO ESCOLAR CEl
MARIA MENEZES CRISTINO, depois de examinarem cuidadosamente os documentos que compdem
esta prestacdo de contas do PMDE,REFERENTE AO MES de DEZEMBRO/2021 no saldo no valor de
RS 44.663,30 | Quarenta e quatro mil e seiscentos e sessenta e trés reais e trinta centavos) sendo
utilizado o valor de RS 4.777,55 ( Quatro mil e setecentos e setenta e sete reais e cinquenta e
cinco centavos), que sdo de parecer favoravel em razdo de regularidade das contas e documentos
comprobatdrios apresentados.

Sao de parecer favordvel em razdo da regularidade das contas e documentos comprobatorios
apresentados.

Sobral, 10 de janeiro de 2022,

GIZELIA DOS SANTOS FERNANDES N . 9703107252553
Nome Completo (membro) 4 Assinatura RG

If
MARYLANI MOUTA MOREIRA \ . ,."j-gn N X }; oY o 2001031009432
Nome Completo (membro) ! Assinatura RG

MARIA EUGENIA EMILIANO COELHO (™! € Luoyopic Crrlicme (oelio 2008053210.6
Nome Completo (membro) Assinatura RG

f

&

Fnoneo, Dovorgedpnpng banmpr
d Presidente da Unidade Executora %MHE‘M i
Andréia Dorlange Carneiro

RG: 2006031068073




PREFEITURA DE

B SOBRAL

CElI MARIA MENEZES CRISTINO
CONSELHO ESCOLAR MARIA MENEZES CRISTING
RUA VICENTE CORREIA DE SA,750,PADRE PALHANO
cei.mariamenezes@edu.sobral.ce gov.br
CNPJ: 26.530.549/0001-81

INEP: 23264977
OFICIO N*003/2021 Sobral-CE, 10 de JANEIRO de 2022.

Do: Conselho Escolar Maria Menezes Cristino
Para: Secretaria Municipal da Educacdo de Sobral/ SEDUC

Ref.: Encaminhamento da Prestacao de Contas

Prezado Secretario,

Encaminhamos a Vossa Senhoria, a Prestacao de Contas financiada com o Recurso
do PMDE, referente ao més DEZEMBRO no valor de RS 11.552,00.

Atenciosamente,

Anphera hm[a-*ﬁ”“ Fennerap Conm end
Presidente da Unidade Executora

Ilmo 5r.
Francisco Herbert Lima Vasconcelos
Secretério da Educagdo — SEDUC/Sobral
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03/01/2022 15:03

L
CAIXA
Extrato por periodo
Cliente: CONSELHO ESCOLAR CEI MARIA MENEZ

Conta: 0554 | 003 | 00004827-2

Data: 03/01/2022 - 15:03

Intemet: :BA-nk.ing CAIXA

Més: Dezembro/2021
Periodo: 1-31
Extrato
Data Maow, Nr. Doc. Histarico Valor Saldo
000000 SALDO ANTERIOR 0,00 0,00
08/12/2021 S00452 CHEQUE SAC 400,50 D 400,50 D
0871272021 500453 CHEQUE SAC BOO,00 D 1.200,50 D
08/12/2021 727220 RESG AUTOM 1.200,50 C 0,00 C
10/12/2021 112021 DB CEST P) 99,00 D 99,00 D
10/12/2021 T27220 RESG AUTOM 99,00 C 0,00 C
13/12/2021 a00445 CHEQUE SAC 400,50 D 400,50 D
13/12/2021 727220 RESG AUTOM 400,50 C 0,00 C
16/12/2021 000341 CRED TED 5.776,00 C 5.776,00 C
16/12/2021 530001 APL AUTOM 5.776,00 D 0,00C
1771272021 S00454 CHEQ COMP 1.226,40D 1.22640 D
1771272021 727220 RESG AUTOM 1.22640C 0,00 C
2371272021 000341 CRED TED 5.776,00 C 5.776,00 C
2371272021 990001 APL AUTOM 5.776,00 D 0,00cC
2471272021 Q00473 CHEQ COMP 1,758,555 D 1.758,55D
24712/2021 00474 CHEQ COMP 92,60 D 1.851,15D
24/12/2021 727220 RESG AUTOM 1.851,15C 0,00 C
SAC CATXA: D800 726 0101
Pessoas com deficiéncla auditiva: 0B0D 726 2492
Cuvidaria: D800 725 7474
Help Desk CAIXA: 0800 726 0104
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03012022 15:04

CAIXA

CAIXA - Extrato de Fundos

Extrato Fundo de Investimento

Para simples verificagdo
Mome da Agéncia Cidiga peragdo Emissdo |
SOBRAL, CE 0554 5823 (03/01/2022
Fundo CNPJ do Fundo Inicio das Atividades do Fundo |
AlXA FIC MOVIMENTACOES AUTOMATICAS 14.508.652/0001-46 13/07/2012
Rentabilidade do Fundo
Mo Més(%) Mo Anof%) Mos Ultimos 12 Meses(%)  Cota em: 30/11/2021 Cota em: 31/12/2021
05082 25824 - || 2,5824 II 1,756811 | 1,767321 |
Administradora
i nderggo CNPJ da Adminisiradora
aixa Beondmica Federal BS - Quadra 04 - Lotes 3/4 - Brasilia/DF 00.360.305/0001-04
Cliente
Mame ||:.‘PF.*CNPJ Conta Corrente Ads/Ano Folha
CONSELHO ESCOLAR CEl MARIA MENEZ 26.530.549/0001-81 003.00004827-2 122021 01/01
lAnatise do Perfil do Investidor [Data da Avalagao
Lesumo da Movimentacdo
Historico Valor em RS Qe de Colas
Saldo Anterior 37.623,14C 21.415,588770
Aplicagtes 11.552,00C B£.551 794144
Resgates A.T77 550 2.712,601194
Fendimanto Bruto no Més 238,68C
IRRF ] 287D
1OF 0,00
Taxa de Saida 0,00
Saldo Bruto® 44.633,30C 25.254 TB1720
Resgate Bruto em Transito® 0.00
") Valor sujeilo & rtatacdo, conforme lagisiacio am vigor
Movimentagdo Defathada
Data Histdrico Valor RS Oide de Colas
08712 RESGATE 1.200,500 682,614089
IRRF _ _ 0,310
IOF mey = A R A 0,00
104 12 RESGATE 89,000 56 269901
IRRF 0,030
1OF 0,00
13/12 RESGATE 400,500 227585442
IRRF 0,160
1OF 0.00
1612 APLICACAD ) 5.776,00C 3.278,1568192
17 /12 RESGATE 1.226 40D 696,293132
IRRF 0,780
IoF 0,00
23/12 APLICACAD 5.776,00C 3.273,635051
24 (12 RESGATE 1.851,15D 1.045,B38628
IRRF 1.69D
10F 0,00
Dados de Tributagdo Rendimento Base IRRF
FESem 247
Informagdes ao Cotista
Acesse o site da CAIXA e conhega os E-FUNDOS : osf fundos da CAIXA com movimentagdes!
vamente pelo Internet Banking IXA & com taxas de admipistragdo inferigres as,
pelo mercado. Com o5 E- S CATXA vocé tem excelentes opcles de
ta ao alcance de suas mios, de acorde com seu perfil.
gito pratioc de investir, da comodidade da sua casal
4 sua agéncia de relacionamento e cadastre ou atualize
Servico de Atendimento ao Colista
SAC: |Enderego para Correspondéncia;
0800 726 0101 | Caixa Postal 72624, Sdo Paulo/SP CEP: 01405-001
Cwwigona: \Enderego Eletranico:
0800 725 7474 | hitps:/fwww .caixa.gov.briatendimento/telefones_da _caixa.asp
Acesse o site da CAIXA: www.caixa.gov.br
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MUNICIPIO DE SOBRAL
SECRETARIA DA EDUCAGAD
C.E.l. MARIA MENEZES CRISTINOD

ORDEM DE SERVIGO

Sobral - CE, 08 de dezembro de 2021,

A EMPRESA
LUCAS OLIVEIRA MARTINS

(Situada na Rua Padre Anchieta, n® 204, Bairro Campos dos Velhos, CEP 62030-240, Sobral -
CE)

Prezados,

Com meus cordiais cumprimentos, venho por meio deste, emitir a presente ORDEM DE
SERVICO, referente ac Contrato n® 0001/2021, que tem por cbjeto a contratagio de empresa
para LOCACAO DE IMPRESSORA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA ESCOLA, valor
unitaric de R$400,50, referente ao Resultado da Cotacao Eletrénica n® 2021/10289

Com isso, solicito a realizacdo do servigo na sede da Escola CONSELHO ESCOLAR
CEl MARIA MENEZES, localizada na Rua VICENTE CORREIA DE SA, n°® 750, bairro Padre
Palhano, no prazo de 03 dias contados a partir do encaminhamento deste instrumento, conforme
clausula contratual.

Sem mais para o momento, renovamos os votos de apreco e estima.

Atenciosamente,

. -r/
PRTT. | &)
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!ANDREIA DORLANGE FERREIRA CARNEIRO
Diretor (a) da Escola CONSELHO ESCOLAR CElI MARIA MENEZES
CONTRATANTE

tic J0fare Femera Lamenn
ARETOR (A) ESLULAR DAS -
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Rua Vicente Correia de Sa. N° 750, Bairro PE. Palhano - CEP: 62016050 = PAG. (-’+— - 0




0., : ESTADO DO CEARA Nota N°
n PREFEITURA DE SOBRAL 0000000356
SECRETARIA MUNICIAL DE FINANCAS SERIE
ﬁ ELETRONICA
NOTA FISCAL ELETRONICA DE PRESTACAO DE SERVICOS
Data de Geragio 01122021 Competéncla DEZ2021 N® da NFS-a Substituida ]
N® do RPS 0 Local da Prestago | SOBRAL-CE Oplante do Simples siM
DADOS DO PRESTADOR DO SERVICO
' Razap Soclal |LUCAS OLIVEIRA MARTINS DDGATE14382
INome F RES
Endereco RUA PADRE ANCHIETA, 147 - CAMPO DOS VELHOS
CPF/ICNPJ | 23.780.502/0001-88 |Inar.Munidpul| 15452 | UF ] CE | Insc, Eslﬂduall o
Cidade| SOBRAL |c.E.P| 62030240 [comp, | [reetons|
DADOS DO TOMADOR DO SERVICO
Razéio Social CONSELHO ESCOLAR CEl MARIA MENEZES E-mail
Endereco RUA R VICENTE CORREIA DE SA, 750 PADRE PALHANDO 62114000 SOBRAL-CE
CPFICHP] | 26.530.549/0001-81 Insc. Municipal 0 Insc. Estadual ]Tdelun-el
DESCRIGAO DOS SERVICOS i

LOCAGAD DE IMPRESSORA PARA ATENDER AS NE IDADE
CAGAO 550 DER AS NECESSIDADES DA ESCOLA Atesto que o

PP\GU I J oL 7/ igl !j -J Material ﬁsﬂwlm
COM RECURSO DO PMDE Deste ducunto foi recebido e

conferido

T ] =
« CODIGODA ATVIDABER A v

04 WUﬁWhﬁaMw hwﬂumu diredio de passagem ou permissSo de uso, compartiinado ou ndo,

INFORMACOES PARA SERVICOS DE CONSTRUGAO CIVIL

CODIGO DA DBRA ART DA OBRA
TRIBUTOS FEDERAIS
PIS 0,00 | COFINSG | 0,00 ] INSS | 0,00 i CSLL -[ n.uul IRRF [ 0,00
VALORES DO PRESTADOR INFORMACOES DA OPERAGAD CALCULO DO ISS
Valor Total da Nota 400,50 Natureza da Operagdo Walor Total da Nota 400,50
(-} Descanto Incondicionadeo 0,00 Tributada no Municiplo {-) Dedugdo parmitida em lei 0,00
(-} Desconto condicionada 0,00 Regime Especial de Tribulagio {~} Desconto Incondicionado 0,00
(-} Retenghes Federais 0,00 O-Nenhum Base de Cdlculo 0.00
Outras Retanchies 0,00 Codigo de ValdaciolLink (%) Aliquota do 1SS 0, (00 ¥
(<) ISS Retida 0,00 mrkS2udcw IS5 a Reter { }5im (X) Nio
{=) Valor Liquido 400,50 hitp-iiwww.sobral.ce. gov.bel . (=) Valor do 1SS 0.00
INFORMACOES ADICIONAIS
DUTRAS INFORMAGOES

Empresa Optante do ME| (Micro Empreendedor Individual)

lmpfﬁﬂil em: 0112/21 14:03 Hora da emissdo; 14:03:51
) - "..pLR MA#}E&‘\
/e N
LT 2



LUCAS OLIVEIRA MARTINS-MEI
RUA. ANTONIO XIMENES FEIIG Ne 445
RE9IMPRESSORAS@OUTLOOK.COM
TEL: (88) 9 9903 ~ 2981
CNPJ: 23.780.502/0001-88

RECIBO

[ RS 400,50 |

Recebemos do CONSELHO ESCOLAR CEI MARIA
MENEZES quantia de RS 400,50 (QUATROCENTOS REAIS E
CINQUENTA CENTAVOS) referente aos servigos prestados,
conforme descritos na NFe em anexo.

Sobral O3 de dggﬁgﬂg [0 de 2021

S — 0 Mou fias

F23.780.502/0001-887
LUCAS OLIVEIRA MARTINS . MEI
Rua Antonle Ximenes Feljo, N* 448

CEP: 62.014.540

LSOBRAL - cE |

FAG"_ Alesto que o
COH QLQELI—J&_IM [ Material [EISI':?W:.“I‘-'.?
Vi .tuUHSO DO PMDE Deste documenito foi recebido e
~onferido
[ » Data_ QL /09 1409y
qao Tolorg Fovprsaloanet® 1 g -
ORDENADOR DE DESPESAS ASEINATURA ~ - 000
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' PREFEITURA DE SOBRAL
SECRETARIA DO ORGAMENTO E FINANGAS

CERTIDAO NEGATIVA DE TRIBUTOS MUNICIPAIS

fatay

SonRrA N® 0000009563

DADOS DO CONTRIBUINTE OU RESPONSAVEL

Inscrigdo Contribuinte [ Mome
B4321 - LUCAS OLIVEIRA MARTINS 00587614382

Endearago
RUA PADRE ANCHIETA, 147

CAMPC DOS VELHOS SOBRAL-CE CEP: 62030-240

Mo. Reguerimanto Matureza |uridica
Q0O000009563 /2021 Pessoa Juridica

Documeanta
C.N.P.J.: 23.780.502/0001-88

CERTIDAO

Certilicamos para o= devidos fins, que revendo os registros dos cadastros da divida ativa & ds
inadimplentes desta Secretaria, constata-se - até a presente data - ndo existirem em nome dola)
requerente, nenhuma pendéncia relativa a tributgs municipais. i

A Secretdria do Orgamento e Financas se reserva-o direita de inscraver e cobrar as dividas que
Fosteriormente venham a ser apurados. Para Constar, foi lavrada a presente Certidao.

A groeitagdo dests certidd3o estd condicionada & verificagdc de sua autenticidade na internet, nos

sequlinte enderego: http://servicos.speadgov.com.br

SOBRAL-CE, 17 DE NOVEMBRO DE 2021

Esta certiddo é valida por 090 dias contados da data de emissio
VALIDA ATE: 14/02/2022
COD. VALIDACAD DODDDDS563
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GOVERNO DO
ESTADO DO CEARA
Procuradoria Geral do Estado

Certidao Negativa de Débitos Estaduais
202117227214

Emitida para os efeitos da Instrucdo Normativa N° 13 de 02/ 03/2001

IDENTIFICACAO DO(A) REQUERENTE

Inscricao Estadual:
064776808

CNP] / CPF:
23780502000188

RAZAO SOCIAL:
LUCAS OLIVEIRA MARTINS 00587614382

Ressalvado o direito da Fazenda Estadual de inscrever e cobrar as dividas que
venham a ser apuradas, certifico, para fins de direito, que revendo os registros do
Cadastro de Inadimplentes da Fazenda Publica Estadual - CADINE, verificou-se nada
existir em nome do(a) requerente acima identificado(a) até a presente data e
horario, e, para constar, foi emitida esta certidio.

EMITIDA VIA INTERNET E!»I 20/10/2021 AS 08:41:37
VALIDA ATE 19/12/2021

A autenticidade deste documento devera ser comprovada via Internet, no endereco
www.sefaz.ce.gov.br



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: LUCAS OLIVEIRA MARTINS 00587614382 (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 23.780.502/0001-88

Certiddo n°®: 22262651/2021

Expedigdo: 20/07/2021, &s 10:49:43

Validade: 15/01/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicdo.

Certifica-se Jque LUCAS OLIVEIRA MARTINS 00587614382 (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ socb o n°® 23.780.502/0001-88, NAO CONSTA do Banco
Nacional de Devedores Trabalhistas. i

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidagdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n°® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolugdo Administrativa n°® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo s3o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores & data da sua expedigdo.

No caso de pessoa juridica, a Certidio atesta a empresa em relacdo
a4 todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddo condiciona-se 3 verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br) .

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacio das pessocas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordes firmados perante o Ministério Pablico do
Trabalhce ou Comissio de Conciliagdo Prévia.
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA'DA UNIAO

‘ Nome: LUCAS OLIVEIRA MARTINS 00587614382
CNPJ: 23.780.502/0001-88

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, & certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junte a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgaos e fundos publicos da administracdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicGes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lein® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagio desta certiddo estad condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb. gov.br> ou <http:/www. pgfn.gov.br=.,

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014,
Emitida as 19:19:59 do dia 18/07/2021 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 14/01/2022.

Cadigo de controle da certidao: C9D9.4E16.424D.E952

Qualguer rasura ou emenda invalidara este documento.

Qa_



CAIXA

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  23.780.502/0001-88
Razdo Social:LUCAS OLIVEIRA MARTINS

Endereco: AV DOM JOSE TUPINAMBA DA FROTA 1361 / CENTRO / SOBRAL / CE /
62010-971

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacbes com o FGTS.

Validade:13/11/2021 a 12/12/2021

Certificacdo Numero: 2021111302262881957891
Informacado obtida em 01/12/2021 14:05:34

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br
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MUNICIPIO DE SOBRAL
SECRETARIA DA EDUCAGAD
C.E.l. MARIA MENEZES CRISTIND

EXTRATO DO CONTRATO PARA PUBLICAGAO EM DOM

EXTRATO DO CONTRATO N° 0001/2021 - ESCOLA CONSELHO ESCOLAR CEI MARIA
MENEZES — PROCESSO N° P1557002021 - CONTRATANTE: CONSELHO ESCOLAR CEI
MARIA MENEZES, inscrito no CNPJ sob o n® 26.530.549/0001-81. CONTRATADA: LUCAS
OLIVEIRA MARTINS, inscrita no CNPJ sob o N*® 23.780.502/0001-88. DA FUNDAMENTACAO
LEGAL: O presente Contrato tem como fundamento o art. 24, inciso Il, da Lei no 8.666/93, a
Cotagao Eletrénica no 2021/10289 e seus ANEXOS, devidamente homologada, a proposta da
CONTRATADA, tudo parte integrante deste termo, independente de transcricdo. DO OBJETO:
Constitui objeto deste contrato a contratagdo de empresa para LOCACAOQ DE IMPRESSORA
FARAATENDER AS NECESSIDADES DA ESCOLA, conforme as Especificagbes e quantitativos
previstos no Termo de Referéncia. DO VALOR E DAFONTE DE RECURSOS: Q valor global
deste Contrato & de RS 2.803,50 (Dois mil, citocentos e trés reais e cinquenta centavos), a ser
pago com recursos do CONSELHO ESCOLAR CEl MARIA MENEZES, conforme contas
bancarias abaixo: Caixa Econdmica Agéncias: CEF — AGENCIA 0554, Operagdo: 003, Conta:
4827-2. DA FISCALIZAGAD: A execuglo contratual serd acompanhada e fiscalizada por
ANTONIO JOSE SILVA DOS SANTOS DO CONSLEHO ESCOLAR CEl MARIA MENEZES,
AGENTE ADMINISTRATIVO, especialmente designado para este fim pela contratante, de acordo
com o estabelecido no art. 67, da Lei Federal no B.666/1993, a ser informado quando da lavratura
do instrumento contratual. DO PRAZO DE VIGENCIA: O prazo de vigéncia do contrato & de 12
(doze) meses, contados a partir da sua assinatura. DATA DA ASSINATURA: 26 de agoesto de
2021. DOS SIGNATARIOS: ANDREIA DORLANGE FERREIRA CARNEIRO - CONTRATANTE e
LUCAS OLIVEIRA MARTINS — CONTRATADO.

g (¥ 9
S :iL 'f ) E
G & K

>

Rua Vicente Correia de 54. N* 760, Bairro PE. Palhano - CEP: 62016050
Fone: (88)3613-1288

E-mail: cei.mariamenezes@edu.sobral.ce gov.br
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rEA EDSON ANDRADE

5] CONTADOR
& CPF.: 072.097.203-59
I CRC : 11628 CE
Comtabifidade

Tele: (88) 3613 - 3006

PROPOSTA DE PRESTACAO DE SERVICOS CONTABEIS

AO

CONSELHO ESCOLAR CEI MARIA MENEZES
Sr{a} Diretor{a}.

Estamos enviando a V. Sa., proposta para elaboragdio de servigos especificos no valor de R$
816,41 ( Oitocentos e Dezesseis Reais e Quarenta e Um Centavos), para prestagio de servigos na
area contabil, na elaboragdo e envio de Declaragdes ( RAIS; DCTFs; GFIP; DIRF; Imp. de Renda) e
regularizagdes junto aos orgdo governamentais, referente ao ano de 2021,

Qualquer servigo extra que ndo esteja nesta proposta, solicitada pela diregio deste
Conselho, sera cobrado a parte.

Esta proposta terd validade de 60 ( Sessenta) dias a contar desta data, quanto ao
pagamento devera ser a vista.

Atenciosamente,

Sobral - Ce.,26 de novembro de 2021

s
Francisco Edson V. Andrad:a - ME

CNPJ - 11.659.335/0001-32

Feo. Edson V. And
. CONTADOR o
CRC:M1R23 cpe- 072 0a7 20250
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ALEXSANDRO RODRIGUES ANDRADE

C ONTADOR
CRC - 025257/0-9

PROPOSTA PARA PRESTACAO DE SEVICOS CONTABEIS

AO

CONSELHO ESCOLAR CEI MARIA MENEZES
Prezada(o) Diretor

Segue proposta para prestacdo de servigos contédbeis conforme solicitagdo.
no valor de R$ 950,00 ( Novecentos e Cinquenta Reais), para elaboracdo das
declaragdes anuais, GFIP, DIRF, RAIS, DCTF, IMP. DE RENDA e

quaisquer regularizagdes no ambito dos o6rgéos publicos, referente ao ano de
2021.

Validade da Proposta:

Esta proposta tém validade por 90 ( noventa) dias e é proibida sua
publicagdo ou divulgagéo.

A forma de pagamento sera 4 vista.

Atenciosamente

Sobral — Ce: 26 de novembro de 2021

%ﬂ“w{i Adad

exsandro Rodrigues Andrade
CPF — 899.248.7873-53
CRC-CE: 025257/0-9

Alexsandro Rodrigues Andrade
CONTADOR
CHCICE: G2515710-8 CPF: BRA.2G.T4EY

,.f;ja:‘*“m"‘ .-;;5:111
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FRANCISCO DE ASSIS ALVES
CONTADOR - CRC — CE 013470/0-9
RUA JOAQUIM LOPES, 468
CENTRO — SOBRAL — CEARA

ORGANIZACAO CONTABIL INDIVIDUAL

PROPOSTA PARA PRESTACAO DE SERVICOS CONTABEIS

AO
CONSELHO ESCOLAR CEI MARIA MENEZES

Prezado(a) Sr(a).

Estamos enviando a este Conselho, orgamento como Proposta de
Prestacdio de Servigos Contabeis, no valor de R$ 900.00 ( Novecentos Reais),
para prestacdo de servigos na area contabil, na elaboracio ¢ envio de
declaracoes (RAIS; DCTFs;GFIP;:DIRF e Imp. de Renda), e regularizagio
junto aos orgdos publico, referente ao ano de 2021.
Qualquer servigos executados fora desta proposta, sera cobrada.

Informamos que esta proposta tera validade de 90 (Noventa)
dias a partir desta data.

A forma de pagamento devera ser a vista.

Sem mais pra 0 momento, colocamo-nos a sua disposigao.

Sobral — Ce: 26 Me mvl;mhmde 2021
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS Eﬂs TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: FRANCISCO EDSON V. ANDRADE
CNPJ: 11.659.335/0001-32

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributérios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unifio (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os drgdos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se & situacdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991,

A aceitaglo desta certiddo estad condicionada & verificagio de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br=.

Certiddao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 12:04:39 do dia 03/08/2021 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 30/01/2022,

Cadigo de controle da certiddo: C109.23DE.B8DE1.3E14

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

H Preparar pagina

——" para imprassio



PREFEITURA DE SOBRAL
SECRETARIA DO ORGAMENTO E FINANGAS

CERTIDAO NEGATIVA DE TRIBUTOS MUNICIPAIS

471 oy

Sonnnt N 0000008070

DADOS DO CONTRIBUINTE OU RESPONSAVEL

Inscrigdo Contribuinte / Nome
40050 - FRANCISCO EDSON V. ANDRADE - ME
Enderego Documento
RUA CORONEL DIOGO GOMES, 1210 C.N.P.J.: 11.659.335/0001-32
CENTRO SOBRAL-CE CEP: 62010-150
No. Reguerimento Natureza juridica
0000008070/2021 Pessoa Juridica

CERTIDAO

Certificamos para os devidos fins, que revendo os registros dos cadastros da divida ativa e de
inadimplentes desta Secretaria, constata-se - até a presente data - ndo existirem em nome do(a)
requerente, nenhuma pendéncia relativa a tributos municipais.

A Secretiria do Orcamento e Financas se ressrva o direito de inscrever e cohrar as dividas que
posteriotrmente venham a ser apurados. Para Constar, foi lavrada a pPresente Certidao.

A aceitagdo desta certidio esta condicionada a verificacio de =ua autenticidade na internet, nos

seguinte enderego: http://servicos.speedgov.com.br

SOBRAL-CE, 04 DE OUTUBRO DE 2021

Esta certiddo & vélida por 090 dias contadas da data de emissdo
VALIDA ATE: 01/01/2022

COD. VALIDAGAO 000000B070




021272021 22:08

GOVERNO DO
ESTADO DO CEARA
Procuradoria Geral do Estado

Certidao Negativa de Débitos Estaduais
202121362961

Emitida para os efeitos da Instrucdo Normativa N° 13 de 02/03/2001

IDENTIFICACAO DO(A) REQUERENTE

Inscricdo Estadual:
PR R R P R P R e s R AR R R R R E S Z 2R A E A R E R 20

CNP1 / CPF:
11659335000132

RAZAO SOCIAL:
LT

Ressalvado o direito da Fazenda Estadual de inscrever e cobrar as dividas que
venham a ser apuradas, certifico, para fins de direito, que revendo os registros do
Cadastro de Inadimplentes da Fazenda Publica Estadual - CADINE, verificou-se nada
existir em nome do(a) requerente acima identificado(a) até a presente data e

horario, e, para constar, foi emitida esta certidao.

EMITIDA VIA INTERNET EM 02/12/2021 AS 22:08:45
VALIDA ATE 31/01/2022
A autenticidade deste documento devera ser comprovada via Internet, no endereco
www.sefaz.ce.gov.br

https: internat-consultapublica .apps.mfaz.o&.gn'u'.bﬂmrtid&onagaﬁvarmnsurta#d!?ﬁpn[}maduTE&mdigiDDEhredcuT115593...



I INRES

2 GO TFABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DERITOS TRABALHISTAS

Nome : FRANCISCO EDSON V. ANDRADE (MATRIZ E FILIAIS)

CHEJ: 11.659.335fﬂﬂﬂl—32

certiddo n°: 23540331/2021

gxpedicao: 03/08/2021, as 12:07:04

validade: 29/01/2022 = 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigac.

certifica-se gque FRANCISCO EDSON V. ANDRADE (MATRIZ E FILIAIS),
inscritol(a) no CcNPJ sob o n° 11.559.335}D001—32, NAO CONSTA do Banco
Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certidao emitida com base no art. 642-A da consolidacgdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, €
na Resolugdo Administrativa n® 1470/2011 do Tyribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011. '

0s dados constantes desta Certiddo sao de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estao atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedicdo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacao
a todos os Seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagado desta certidao condiciona-se 3 verificacao de sua
autenticidade no portal do Tribunal superior do Trabalho na
Internet thttp:!!www.tst.jus.br}.

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam OS dados
necessarios 2 jdentificacgdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho gquanto 3s obrigacdes
estabelecidas em sentenga condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente a0S
recolhimentos previdenciérios, 3 honorarios, @ custas, 2
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante © Ministério piablico do
Trabalho ou Comissao de Conciliagao Prévia.
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MUNICIPIO DE SOBRAL
SECRETARIA DA EDUCAGAD
C.E.l. MARIA MENEZES CRISTINO

ORDEM DE SERVIGO

Sobral - CE, 03 de novembro de 2021.

A EMPRESA
LUCAS OLIVEIRA MARTINS

(Situada na Rua Padre Anchieta, n® 204, Bairro Campos dos Velhos, CEP 62030-240, Sobral -
CE)

Prezados,

Com meus cordiais cumprimentos, venho por meio deste, emitir a presente ORDEM DE
SERVIGO, referente ao Contrato n® 0001/2021, que tem por objeto a contratagéo de empresa

para LOCACAO DE IMPRESSORA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA ESCOLA, valor
unitario de R$400,50, referente ao Resultado da Cotagéo Eletronica n® 2021/10288.

Com isso, solicito a realizagao do servigo na sede da Escola CONSELHO ESCOLAR
CEl MARIA MENEZES, localizada na Rua VICENTE CORREIA DE SA, n° 750, bairro Padre

Palhano, no prazo de 03 dias contados a partir do encaminhamento deste instrumento, conforme
clausula contratual.

Sem mais para o momento, renovamos os votos de aprego e estima.

Atenciosamente,

o B o Fr
y wL‘,AJ:‘E'FtDeT\Tl— ongiaa iban Ve |- TAT gy

'ANDREIA DORLANGE FERREIRA CARNEIRO
Diretor (a) da Escola CONSELHO ESCOLAR CEI MARIA MENEZES
{ oo, CONTRATANTE
JRETOR (31 £ Enekd Camey
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Rua Vicente Correia de Sa. N° 750, Bairro PE. Palhano - CEP: 62016050 N el



., : ESTADO DO CEARA Nota N°
PREFEITURA DE SOBRAL 0000000351
SECRETARIA DO ORCAMENTO E FINANCAS SERIE
ELETRONICA
NOTA FISCAL ELETRONICA DE PRESTACAO DE SERVIGCOS
Data de Geragio 011112021 Compaténcia NOWV/I2021 N* da NFS-a Substituida 1]
N® do RPS 1] Local de Prestagdo SOBRAL-CE Optante do Simples 5IM
DADOS DO PRESTADOR DO SERVIGO
Razio Soclal |LUCAS OLIVEIRA MARTINS 00587614382
Fantasial RES
Enderego RUA PADRE ANCHIETA, 147 - CAMPO DOS VELHOS
CPFICNPJ |23.780.502/0001-88 Ilm.uurinball 15452 | UF ] CE | Insc, Eslndua:} 0
Cidade | SOBRAL [c.er|e2030240 Jcomp. | [reiefone]
DADOS DO TOMADOR DO SERVICD
Razdo Social CONSELHO ESCOLAR CEl MARIA MENEZES E-mail
Endereco RUA R VICENTE CORREIA DE SA, 750 PADRE PALHAND 62114000 SOBRAL-CE
CPFICNPJ | 26.530.548:0001-81 Insc. Municipal i} Insc. Estadual Telelona
DESCRICAO DOS SERVIGOS |
LOCACAD DE IMPRESSORA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA ESCOLA Alesto que 0

” ! ;] j ateri Kl Servico
PAGD : rm Dglr: dtsc:rlnenm foi recebido &
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INFORMAGCOES PARA SERVICOS DE CONSTRUCAD CIVIL

CODIGO DA OBRA ART DA OBRA
TRIBUTOS FEDERAIS
PIS 0,00 | COFINS I 0,00 l INSS | 0,00 ] CSLL l n.m[ IRRF_I_ 0,00
VALORES DO PRESTADOR INFORMAGOES DA OPERAGAO CALCULO DO ISS

Valor Total da Nota 400,50 Matureza da Operagao Valor Total da Nota 400,50
(-} Desconto Incondicionado 0,00 Tributada no Municipio (-} Dedugao permitida em lei 0,00
{-) Desconlo condicionado 0,00 Regime Especial de Tributagio (-} Desconla Incondicionado 0,00
(-} Retenges Federais 0,00 0-Menhum Base de Calculo 0,00
Outras Retengbes 0.0 Cédigo de Validaglo/Link (X) Aliquota do 1SS 0,0000 %
(=) IS5 Relida 0,00 hgrkwszap ISS a Reter [ 156m (X} Nao
{=) Vabor Liguido 400,50 hitp-ifwww.sobral.ce. gov.br! (=] Valor do 155 0.00
INFORMAGOES ADICIONAIS
OUTRAS INFORMAGOES

Empresa Optante do MEI (Micro Empreendedor Individual)

Impressa am: 01/11/21 10:23 Hora da emissao: 10:04:17
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LUCAS OLIVEIRA MARTINS-MEI
RUA. ANTONIO XIMENES FELJO Ne 445
RE9IMPRESSORAS@OUTLOOK.COM
TEL: (88) 9 9903 — 2981
CNPJ: 23.780.502/0001-88

RECIBO

RS 400,50

Recebemos do CONSELHO ESCOLA CEI MARIA MENEZES
quantia de R$ 400,50 (QUATROCENTOS REIAS E
CINQUENTA CENTAVOS) referente aos servigos prestados,
conforme descritos na NFe em anexo.

Sobral (3 de | o de 2021
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CAIXA

A ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  23.780.502/0001-B8
Raz3do Social:LUCAS OLIVEIRA MARTINS

Enderﬂ;u: AV DOM JOSE TUPINAMBA DA FROTA 1361 / CENTROD / SOBRAL / CE /
62010-971

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

0O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:25/10/2021 a 23/11/2021

Certificacdo Numero: 2021102502383893328581
Informacdo obtida em 01/11/2021 10:29:57

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br




CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: LUCAS COLIVEIRA MARTINS Q0587614382 (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 23.780.502/0001-88

Certiddo n°: 22262651/2021

Expedicgao: 20/07/2021, as 10:49:43

Validade: 15/01/2022 - 180 (cento e citenta) dias, contados da data
de sua expedicgido.

Certifica-se gue LUCAS OLIVEIRA MARTINS 00587614382 (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n°® 23.780.502/0001-88, NKO CONSTA do Banco
Nacional de Devedores Trabalhistas. .

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consclidagao das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolugdoc Administrativa n°® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddoc sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdoco atualizados até 2 (dois) dias
anteriores 3 data da sua expedigdo.

No caso de pessoa juridica, a Certidic atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddo condiciona-se & verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necegsarios a identificag3o das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho guanto as obrigagdes
estabelecidas em senteng¢a condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenci&rios, a honorarics, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Piblico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacdo Prévia.
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAD

Nome: LUCAS OLIVEIRA MARTINS 00587614382
CNPJ: 23.780.502/0001-88

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Macional (PGFM).

Esta certiddo & vélida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgos e fundos plblicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se 4 situagdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagio desta certiddo esta condicionada a verificagcdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecgos <http:/ifb.gov.br> ou <http:/Aww.pgfn.gov.br=.

Cerlidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 19:19:59 do dia 18/07/2021 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 14/01/2022,

Codigo de controle da certidao: C9D9.4E16.4240.E952

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



GOVERNO DO
ESTADO DO CEARA
Procuradoria Geral do Estado

Certiddao Negativa de Débitos Estaduais
202117227214

Emitida para os efeitos da Instrucdo Normativa N°® 13 de 02/03/2001

~ IDENTIFICACAO DO(A) REQUERENTE
Inscricdo Estadual: i
064776808

CNPJ / CPF: i
23780502000188 '

E=taarer A P
||RAZAO SOCIAL:

LUCAS OLIVEIRA MARTINS 00587614382

Ressalvado o direito da Fazenda Estadual de inscrever e cobrar as dividas que
venham a ser apuradas, certifico, para fins de direito, que revendo os registros do
Cadastro de Inadimplentes da Fazenda Publica Estadual - CADINE, verificou-se nada

existir em nome do(a) requerente acima identificado(a) até a presente data e
horario, e, para constar, foi emitida esta certiddo.

EMITIDA VIA INTERNET EM 20/10/2021 AS 08:41:37
VALIDA ATE 19/12/2021

A autenticidade deste documento devera ser comprovada via Internet, no endereco
www.sefaz.ce.gov.br



PREFEITURA DE SOBRAL
SECRETARIA DO ORCAMENTO E FINANGAS

CERTIDAO NEGATIVA DE TRIBUTOS MUNICIPAIS

N°® 0000006764

DADOS DO CONTRIBUINTE OU RESPONSAVEL
inscricao Contribuinte | Nome
84321 - LUCAS OLIVEIRA MARTINS 00587614382
Ende:em
RUA PADRE ANCHIETA, 147

CAMPO DOS VELHOS SOBRAL-CE CEP: 62030-240
No. Requerimento
ocoo000ETE4 /2021

Documento
C.N.P.J.: 23.780.502/0001-88

Matureza juridica
Pegaoa Juridica

CERTIDAO

Certificamos para os devidos fins, que revendo os registros dos cadastros da divida ativa e de
inadimplentes desta Secretaria, constata-se - até a presente data - ndo existirem em nome do(a)
requerente, nenhuma pendéncia relativa a tributeos municipais. .

A Secretdria do Orgamento & Financas se reserve o direito de inscrever e cobrar as dividas que
posteriormente venham a ser apurados. Para Constar, ol lavrada a presente Cercidao.

A aceitacdo desta certidio estd condicionada & verificac3o de sua autenticidade na internet, nos
sequinte endereco: http://servicos.speedgov.com.br

SOBRAL-CE, 16 DE AGOSTO DE 2021

Esta certiddo € valida por 090 dias contados da data de emiss&o
VALIDA ATE: 13/11/2021

COD. VALIDACAC 0000006764
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PREFEITURA DE SOBRAL
SECRETARIA DO ORCAMENTO E FINANCAS

VALIDACAO DE CERTIDAO

N°: 2021/0000006764

DOCUMENTO: C.N.P.J.: 23.780.502/0001-88
DATA DE EMISSAO: 16/08/2021

Esta CERTIDAO NEGATIVA DE TRIBUTOS MUNICIPAIS fol amitida palo Sistema SEFIN Oaline sendo valida até 131121
SOBRAL-CE, 16 DE AGOSTO DE 2021

CERTIDAO VALIDADA VIA INTERNET
em 20/10/21 as 08:42:22
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MUNICIPIO DE SOBRAL
SECRETARIA DA EDUCAGAD
CEL MARIAMENEZES CRISTING

CONTRATO

CONTRATO N° 0001/2021 - CONSELHO ESCOLAR CEIl MARIA MENEZES
PROCESSO N° P1557002021

CONTRATO QUE ENTRE Sl CELEBRAM A CONSELHO
ESCOLAR CEl MARIA MENEZES E A EMPRESA LUCAS
OLIVEIRA MARTINS, PARA OS FINS NELE INDICADOS.

O (A) CONSELHO ESCOLAR CEI MARIA MENEZES, inscrita no CNPJ n® 26.530.549/0001 -81,
com sede na Rua VICENTE CORREIA DE SA, n® 750, no Bairro Padre Palhano, CEP §2016.050,
Sobral - CE, representado neste ato pelo Sr, ANTONIO JOSE SILVA DOS SANTOS, inscrito no
RG sob o n* 2007396099-8, CPF n* 061.221.763-97, residente e domidliado na cidade de
Coreal - CE, doravante denominado CONTRATANTE, e a empresa LUCAS OLIVEIRA
MARTINS, inscrita no CNPJ sob o n® 23.780.502/0001-88, com sede na Rua Padre Anchieta, n®
204, Bairro Campos dos Velhos, CEP 62030-240, Sobral — CE, aqui denominada de
CONTRATADA, neste ato representada pelo Sr. LUCAS OLIVEIRA MARTINS, inscrito no RG
sob o n® 2007345710-2 e CPF n" 005.876.143-82, RESOLVEM celebrar este Contrato, em
conformidade com as disposig@es contidas na Lei n° 8,666/93 e suas alteragdes, na DISPENSA
DE LICITAGAO, oriunda da Cotagdo Eletrénica n® 2021/10289 e seus ANEXOS, na proposta da
CONTRATADA, tudo fazendo parte deste Contrato, independenle de transcriciio e mediante as
Clausulas e condigdes a seguir:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO FUNDAMENTO

1.1. O presente Contrato tem como fundamento o art. 24, inciso Il, da Lei n® B.666/93, a Colagao
Eletrénica n® 2021/10289 e seus ANEXOS, devidamente homologada, a proposta da
CONTRATADA, tudo parte integrante deste termo, independente de transcricao.

CLAUSULA SEGUNDA - DO OBJETO

2.1. Constitui objeto deste contrato a Contralagio de empresa para LOCACAQ DE

IMPRES DERASN | SDAES conforme as especificagies

e guantitativos previstos no Termo de Referénda, bem como na tabela abaixo:

R S T ”ﬁ[ﬁm B o ]
dige; 7 ESPECIFICAGAO . {788 L1 5133 iDES i QUANTAK | VALOR TOTAL
. ¥ 7 7 i g ,'_.'-; Ay s S .. ': il_“Emm i :%ﬁ:i,}ﬁ‘ﬁ{‘ﬁ?‘: % X ':I A . .
LOCACAO DE IMPRESSORA PARA ATENDE
ol AS NECESSIDADES DA ESCOLA MESES 7 R$400,50 R$2.803,50
Rua Vicente Correia de S4. N° 750, Bairro PE. Palhano - CEP: 620156050 -EJ@LAR M4
Fone: [BB)3613-1288 ” E.f?
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MUNICIPIO DE SOBRAL
SECRETARIA DA EDUCAGAD
C.E.L MARIAMENETES CRISTING

3.1. O valor global deste Conlrato ¢ de R$ 2,803,50, a ser pago com recursos da Escola
CONSELHO ESCOLAR CEl MARIA MENEZES, conforme contas bancarias abaixo:

CEF — AGENCIA 0554
OPERAGAD 003
CIC N° 4827-2

CLAUSULA QUARTA - DO PRAZO DE VIGENCIA

4.1. O prazo de vigéncia do contrato & de 07 (sete) meses, contados a partir da sua assinatura
na forma do paragrafo Unico, do art. 61, da Lei Federal n® 8.666/1993,

c A QUINTA - DA EXE DO RECEBIMENTO.

5.1. Quanto A execugaa:

5.1.1. O objeto contratual deverd ser executado em conformidade com as especificagtes
estabelecidas neste instrumento, e nas condiges previstas nos subitens seguintes:
5.1.1.1. Aexecucdo do servigo sera feita mediante solicitagio da CONTRATANTE, de acordo
com a necessidade do servigo, prestados em até 3 (trés) dias Gteis, contados a partir da data
de recebimento do fornecedor da (s) Ordem (ns) de Servigo (s) /Nota (s) de Empenho (s),
no Conselho Escolar CEl Maria Menezes, localizado na rua Vicenle Correia de 54, n® 750,
bairro Padre Palhano, em Sobral/CE, no (s) horario (s) e dia (s) da semana das 7h as 11:00h
e das 13h as 16h, de segunda a sexta

5.1.1.2. A prestagio dos servicos sera de inteira responsabilidade da CONTRATADA, sendo
esta responsavel por toda despesa decorrente do objeto da contratagdo, comprometendo-
se ainda integralmente com eventuais danos causados.

5.1.1.3. Os atrasos ocasionados por motivo de forga maior ou caso fortuito, desde que
justificados até 01 (um) dia Gtil antes do término do prazo de execugdo, e aceitos pela
contratante, ndo serdo considerados como inadimplemento contratual.

5.2. Quanto ao recebimento:

5.2.1. PROVISORIAMENTE, mediante recibo, para efeito de posterior verficacdo da
conformidade do objeto com as especificagies, devendo ser feito por pessoa credenciada
pela CONTRATANTE.

522 DEFINITIVAMENTE, sendo expedido Termo de Recebimento Definitivo, apos a
verificacio da qualidade e quantidade do objeto, certificando-se de que todas as condicbes
estabelecidas foram atendidas e a consequente aceilagcio das Notas Fiscais pelo gestor da
coniratagio, devendo haver rejeigdo no caso de desconformidade.

CLAUSULA SEXTA - DO PAGAMENTO

6.1. O pagamento advindo do objeto desle termo serd proveniente dos recursos da Escola
CONSELHO ESCOLAR CE| MARIA MENEZES e sera efetuado até 30 (trinta) dias contados da
data da apresentagio da nota fiscal/fatura devidamente atestada pelo gestor da contratagdo,
medianie chegue nominal.

6.1.1. A nola fiscal/fatura que apresenle incorregbes serd devolvida & contralada para as devidas

corregies. Nesse caso, o prazo de que trata o subitem anterior comecard a fluir a partir da date
Rua Vicente Correla de S4. N* 750, Balrro PE, Palhano - CEP; 62016050

Fone: (B8)3613-1288
E-mail; gel.mariameneresiiodu.sebral.ce.gev.br
Sobral - CE @b/
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MUNICIPIO DE SOBRAL
SECRETARIA DA EDUCAGAD
C.E.L MARIA MENEZES CRISTIND

h) deixar de fornecer equipamento de protecdo individual (EPI), quando exigido, aos seus
empregados ou omitir-se em fiscalizar sua utilizagao, na hipdlese de contratacio de servigos de
mao de obra;

i) deixar de substituir empregado cujo comporiamento for incompalivel com o interesse publico,
em espedcial quando solicitado pela Administragao;

j) deixar de repor fundiondrios faltosos;

I} deixar de controlar a presenca de empregados, na hipélese de contratagdo de servigos de mao
de obra;

m) deixar de cbservar a legislagio pertinente aplicavel ao seu ramao de atividade;

n) deixar de efetuar o pagamento de salarios, vales-transportes, vale-refeigdo, sequros, encargaos
fiscais e sociais, bem como deixar de arcar com quaisguer outras despesas relacionadas &
execucdo do contrato nas datas avengadas;

o) deixar de apresentar, quando solicitado, documentagio fiscal, trabalhista e previdenciana
regularizada;

p) deixar de entregar ou entregar com atraso os esclarecimentos formais solicitados pela
Administragao;

q) retirar das dependéncias da Administragio quaisquer equipamentos ou matenais de consumao,
previstos em contrato ou nda, sem autorizagdo prévia do responsdvel;

7.1.1.5. Multa de 1,0% a 5,0%, por dia e por ocorréncia, de acordo com as regras dispostas no
Decreto Munidpal n® 2316/2019, quando ndo entregar ou entregar objelo contratual em
desacordo com a qualidade, especificagdes e condighes licitadas ou contratadas efou com vicio,
irreqularidade ou defeito oculto, que tome o objeto imprdprio para o fim a que se destina;

7.1.1.6. Mulla de 7,0%, por dia e por ordem de servigo ou instrumento equivalente, de acordo
com as regras dispostas no Decreto Municipal n® 2316/2013, guando suspender ou interromper,
salvo motivo de forga maior ou casc forluito, desde gue expressamente aceitos pela
Administragio Pulblica, os servigos contratuais,

7.1.1.7. Multa de 10,0%, por ocomméncia, de acordo com as regras dispostas no Decreto Municipal
n® 2316/2019, quando:

a) o infrator der causa, respectivamente, & rescisao do conlrato;
b) fornecer informagdo efou documenta falso,

7.1.2. Multa de 0,33% a 10,0%, a depender do caso concreto, a ser decidido no dmbito do
processa administrativo de aplicagdo de penalidade, guando ndo cumprir quaisquer dos itens
néo menconados nesla secdo, em relagéo 4 fase de execugdo contratual.

7.1.3. O liditante que ensejar falhar ou fraudar na execugdo do confrato, comportar-se de modo
inidéneo, fizer dedaracio falsa ou cometer fraude fiscal, ficara impedido de licitar e contratar
com a Administracdo Munidpal e serd descredenciado nos sistemas cadastrais de fomecedores,
peln prazo de alé 05 (cnco) anos, enquanto perdurarem os molivos determinantes da punigao
o ati que seja promovida a reabilitagao perante a prépria autoridade que aplicou a penalidade,
i [Aejuizo das mullas previstas neste instrumento e das demais cominagdes legais.

7.2. 0 CONTRATADO recolherd a multa por meio de:

Rus Vicents Correla de 84, N° 750, Balrro PE. Palthano - CEP: 62016050

Fone: [B8)3813-1208 }/d,'

E-mail: calmarlamenseresiedusobiral.co.qovbr
Bobral - CE
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MUNICIPIO DE SOBRAL
SECRETARIA DA EDUCACAD
CE.L MAR|AMENEIES CRISTIND

h) deixar de fornecer equipamento de prote¢do individual (EPI), quando exigido, ans seus
empregados ou omitir-se em fiscalizar sua utilizagao, na hipdtese de contratacio de servigos de
méo de obra;

i) deixar de substituir empregado cujo comporiamenio for incompalivel com a interesse publico,
em especial quando solicitado pela Administragdo;

|} deixar de repor fundondrios faltosos;

I} deixar de controlar a presenca de empregados, na hipélese de contratagdo de servigos de mao
de cobra;

m) deixar de observar a legislagdo pertinente aplicivel ao seu ramo de atividade;

n} deixar de efetuar o pagamento de saldrios, vales-transportes, vale-refeigdo, sequros, encargos
fiscais e sociais, bem como deixar de arcar com quaisquer outras despesas relacionadas a
execugao do contrato nas datas avencadas;

o) deixar de apresentar, quando solicitado, documentagdo fiscal, trabalhista e previdenciara
regularizada;

p) deixar de entregar ou entregar com atraso os esclarecimentos formais solicitados pela
Administragap;

q) retirar das dependéncias da Administracio quaisquer equipamentos ou materiais de consuma,
previstos em contrato ou nda, sem autorizagio prévia do responsdvel;

7.1.1.5. Multa de 1,0% a 5,0%, por dia e por ocomméncia, de acordo com as regras dispostas no
Decreto Municipal n® 2316/2019, quando nio entregar ou entregar objelo contratual em
desacordo com a qualidade, especificagdes & condigdes licitadas ou contratadas efou com vicio,
irreqularidade ou defeito oculto, que torme o objeto impréprio para o fim a que se destina;

7.1.1.6. Multa de 7,0%, por dia e por ordem de servigo ou instrumento equivalente, de acordo
com as regras dispostas no Decreto Municipal n® 2316/2019, guando suspender ou interromper,
salvo motivo de forga maior ou caso forluito, desde que expressamente aceitos pela
Administragio Publica, os servigos contratuais,

7.1.1.7. Multa de 10,0%, por ocomréncia, de acordo com as regras dispostas no Decreto Municipal
n® 2316/2019, quando:

a) o infrator der causa, respectivamente, & rescisao do contrato;
b) fornecer informagdo efou documenta falso,

7.1.2. Multa de 0,33% a 10,0%, a depender do caso concrelo, a ser decidido no ambito do
processo administrativo de aplicagdo de penalidade, guando ndo cumprir quaisquer dos itens
néo mencionados nesla segio, em relagdo 4 fase de execugdo contratual.

7.1.3. O licitante que ensejar falhar ou fraudar na execugdo do contrato, comportar-se de modo
inidéneo, fizer dedaracao falsa ou cometer fraude fiscal, ficara impedido de licitar e contratar
com a Administracdo Munidipal e serd descredenciado nos sistemas cadastrais de fomecedores,
peln prazo de alé 05 (dnco) anos, enquanto perdurarem os molivos delerminantes da punigao
o ati que seja promovida a reabilitagdo perante a prépria autoridade que aplicou a penalidade,
L rejuizo das multas previstas nesle instrumento e das demais cominagoes legais.

7.2, 0 CONTRATADO recolherd a multa por meio de:
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7.21. Documento de Arrecadagio Municipal (DAM), podendo ser substituido por outro
instrumento legal, em nome do Orgao contratante. Caso ndo o faga, sera cobrado pela via
judicial.

7.2.2. Descontos ex-officio de qualquer crédito existente da CONTRATADA ou cobradas
judiciaimente terdo como base de caiculo o cronograma inicial dos servigos.

7.3. Nenhuma sangéo sera aplicada sem garantia da ampla defesa e contraditrio, na forma da
lei.

c OITAVA - S DA CONTRATADA
8.1. Executar e entregar o objeto em conformidade com as condig@ies deste instrumento.

8.2, Manter durante toda a execugdo do objeto, em compatibilidade com as obrigagoes
assumidas, todas as condicBes de habilitagio e qualificagfo exigidas na licitagdo. .

8.3. Aceitar, nas mesmas condigies contratuais, os percentuais de acréscimos ou supressoes
limitados ao estabelecido no §1°, do art. 65, da Lei Federal n® 8.666/1993, tomando-se por base
o valor contratual.

8.4. Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente & contratante ou a terceiros,
decorrentes da sua culpa ou dolo, quando da execugdo do objeto, ndo podenda ser arguido para
efeito de exclusdo ou reducdo de sua responsabilidade o fato de a contratante proceder &
fiscalizacdo ou acompanhar a execugao coniratual.

8.5. Respander por todas as despesas diretas e indiretas que incidam ou venham a incidir sobre
a execugdo contratual, inclusive as obrigagdes relativas a salarios, previdéncia social, impostos,
encargos sociais e outras providéncias, respondendo obrigatoriamente pelo fiel cumprimento das
leis trabalhistas e especificas de acidentes do trabalho e legislagda correlata, aplicavels ao
pessoal empregado na execugdo contratual,

8.6. Prestar imediatamente as informagdes e os esclarecimentos que venham a ser solicitados
pela contratante, salvo quando implicarem em indagacoes de carater técnico, hipitese em que
serao respondidas no prazo de 24 (vinte e quatro) horas.

8.7. Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, imediatamente, & suas expensas, no total
ou em parte, o objeto do contralo em que se verificarem vicios, defeitos ou incorregoes
resultantes da execugdo ou de maleriais empregados, ou em desconformidade com as
especificaces deste termo, no prazo fixado pelo érgao/entidade detentor do SRP (Sistema de
Registro de Pregos), conlados da sua notificacao, independentements das penalidades
aplicéveis ou cablveis,

8.8. Cumprir, quando for o caso, as condigbes de garantia do objelo, responsabiiizando-se pelo
periodo oferecido em sua proposta comercial, observando o prazo minimo exigido pela
Administracdo.

8.0. Providenciar a substiluigio de qualquer profissional envolvido na execugdo do objeto
contratual, cuja conduta seja considerada indesejavel pela fiscalizagdo da contratante.

LAN - DAS I DA
9.1. Solicitar o formecimento do objeto @ contratada alravés da emissdo de Ordem de
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Fomecimento/Servigo.

9.2, Proporcionar & contratada todas as condighes necessérias ao pleno cumprimento das
obrigagdes decorrentes do objeto contratual, consoante estabelece a Lei Federal n2 8.666/1993
& suas alleragbes.

B.3. Fiscalizar a execugdo do objeto contratual através de sua unidade competente, podendo,
em decorréncia, solicitar providéncias da contratada, que atendera ou justificara de imediato.

0.4, Notificar a contratada de qualquer irregularidade decorrente da execugdo do objeto
contratual,

8.5, Efetuar os pagamentos devidos & contratada nas condigbes estabelecidas neste Termo.
9.6. Aplicar as penalidades previstas em [ei e neste instrumento.

- [ A 4

10.1. A execucio contratual serd acompanhada e fiscalizada pela Sr. ANTONIO JOSE SILVA
DOS SANTOS, AGENTE ADMINISTRATIVO, especialmente designado para este fim pela
contratante, de acordo com o estabelecido no art. 67, da Lei Federal n® B.666/1993, a ser
informado quando da lavratura do instrumento contratual.

C LA DECIM EIRA - DA RESCISAQ

11.1. O CONTRATANTE podera rescindir o Contrato, independente de Interpelacdo judicial ou
exirajudicial e de qualquer indenizagao, nos seguintes casos.

a) O nio cumprimento ou o cumprimento irmegular de cliusulas contratuais, especificagies ou
prazos, por parte da CONTRATADA;

b) A decretagdo de faléncia ou a instauragao de insolvéncia civil da CONTRATADA;

c) O cometimento de infragoes 4 Legislacdo Trabalhista por parte da CONTRATADA,

d) Razdes de interesse plblico ou na ocorréncia das hipdteses do art. 78 do Estatuto das
Licitagdes;

e) A ocomréncia de caso fortuito ou de forga maior, regularmente comprovada, impeditiva da
execucdo do Contrato.

LAUSU ECIMA SEGUNDA - DO FO

12.1. As partes elegem o Foro da Comarca de Sobral - CE, como o Unico competente para dinmir
quaisquer dividas oriundas deste Confrato, com expressa rendncia de qualquer outro, por mais
privilegiado que seja.

E, por estarem assim justos e contratados, assinam o presente instrumento em 04 (quatro) vias
de igual forma e teor, para que surta seus juridicos e legais efeitos, na presencga das testemunhas

i< ; R MAR
adianle nomeadas, gue a ludo assistiram, na forma da lei. P
Sobral (CE), 26 de agosto de 2021. (2 pag. [_(;:}.
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‘ANDREIA DORLANGE F'ERREIRA CARNEIRD LUCAS OLIVEIRA MARTINS
Contratado

Contratante

TESTEMUNHAS:
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CPF:046. 991, 243 ~ 4
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MUNICIPIO DE SOBRAL
SECRETARLA DA EDUCAGAD
C.E.L. MARIA MENEZES CRISTINO

ORDEM DE COMPRA
Saobral = CE, 07 de dezembro de 2021.

A EMPRESA
CLEIDE GOMES MARTINS
Rua Monsenhor Holanda, 1300 - Centro — Nova Russas-CE

Prezados,

Com meus cordiais cumprimentos, venho por meio deste, emitir a presente ORDEM DE
SERVIGO, referente ao Contrato n® 0005/2021, que tem por objeto a contratagio de empresa

para MATERIAL DE EXPEDIENTE, RESMA DE PAPEL PARA ATENDER AS NECESSIDADES
DA ESCOLA, valor unitario de R$1.226.,40, referente ao Resultado da Cotagéo Eletronica n®
2021/17956.

Com isso, solicito a realizagéo da entrega do material na sede da Escola CONSELHO
ESCOLAR CEl MARIA MENEZES, localizada na Rua VICENTE CORREIA DE SA_n° 750
bairro Padre Palhano, no prazo de 07 dias contados a partir do encaminhamento deste
instrumento, conforme clausula contratual,

Sem mais para o momento, renovamos 0s votos de apreco e estima.

Atenciosamente,

ANDREIA DORLANGE FERREIRA CARNEIRO
Diretor (a) da Escola CONSELHO ESCOLAR CEI MARIA MENEZES

CONTRATANTE
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ORDEM DE COMPRA
Sobral - CE, 07 de dezembro de 2021.

A EMPRESA
CLEIDE GOMES MARTINS
Rua Monsenhor Holanda, 1300 - Centro — Nova Russas-CE

Prezados,

Com meus cordiais cumprimentos, venho por meio deste, emitir a presente ORDEM DE
SERVIGO, referente ao Contrato n® 0005/2021, que tem por objeto a contratagio de empresa

para MATERIAL DE EXPEDIENTE, RESMA DE PAPEL FPARA ATENDER AS NECESSIDADES
DA ESCOLA, valor unitario de R$1.226,40, referente ao Resultado da Cotagdo Eletronica n®
2021117956,

Com isso, soficito a realizagdo da entrega do materiai na sede da Escola CONSELHO
ESCOLAR CEl MARIA MENEZES, localizada na Rua VICENTE CORREIA DE SA n° 750,
bairro Padre Palhano, no prazo de 07 dias contados a partir do encaminhamento deste
instrumento, conforme clausula contratual.

Sem mais para o momento, renovamos os votos de aprego e estima.

Atenciosamente,

Diretor (a) da Escola CONSELHO ESCOLAR CEl MARIA MENEZES

CONTRATANTE
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RAZAO SOCIAL: CLEIDE GOMES MARTINS - ME
CNPJ: 04.772.058/0001-04 ...'

CGF: 06.718.408-1 . SAsarvigos&-

INSC. MUNICIPAL: 11648 =
RUA MONSENHOR HOLANDA, 1300 Q ’evwes
= =

CENTRO - NOVA RUSSAS - CE

RECIBO

RS 1.226,40

Recebemos do(a)  GONSELHO ESCOLAR CEI MARIA MENEZES

a quantia de R$ RS 1.226,40 E:I.IEH:"!:]:;E] gI;ZENTDS E VINTE E SEIS REAIS E QUARENTA

referente a aquisigdo de MATERIAL PERMANENTE

conforme NF-e N® 3360 emitida em terga-feira, 14 de dezemhro de 2021

Nova Russas, J_f'_]_ de Msh WO de ZﬂuLL.
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GOVERNO DO
ESTADO DO CEARA
Procuradoria Geral do Estado

Certiddao Negativa de Débitos Estaduais
202117683767

Emitida para os efeitos da Instrugdao Normativa N° 13 de 02/03/2001

IDENTIFICACAO DO(A) REQUERENTE

Inscricdo Estadual:
06718408 |

CNP] / CPF:
04772058000104

RAZAO SOCIAL:
CLEIDE GOMES MARTINS ME

l

Ressalvado o direito da Fazenda Estadual de inscrever e cobrar as dividas que
venham a ser apuradas, certifico, para fins de direito, que revendo os registros do
Cadastro de Inadimplentes da Fazenda Piablica Estadual - CADINE, verificou-se nada
existir em nome do(a) requerente acima identificado(a) até a presente data e
horario, e, para constar, foi emitida esta certid3o.

EMITIDA VIA INTERNET EM 25/10/2021 AS 19:55:30
VALIDA ATE 24/12/2021

A autenticidade deste documento devera ser comprovada via Internet, no endereco
www.sefaz.ce.gov.br




GOVERNO DO :
ESTADO DO CEARA
Procuradoria Geral do Estado

Certiddo Negativa de Débitos Estaduais
202117683767

Emitida para os efeitos da Instrugdao Normativa N° 13 de 02/03/2001

IDENTIFICACAO DO(A) REQUERENTE

Inscricdao Estadual:
067184081

CNP] / CPF:
04772058000104

RAZAO SOCIAL:
CLEIDE GOMES MARTINS ME

Ressalvado o direito da Fazenda Estadual de inscrever e cobrar as dividas que
venham a ser apuradas, certifico, para fins de direito, que revendo os registros do
Cadastro de Inadimplentes da Fazenda Piblica Estadual - CADINE, verificou-se nada
existir em nome do(a) requerente acima identificado(a) até a presente data e
horario, e, para constar, foi emitida esta certidao.

EMITIDA VIA INTERNET EM 25/10/2021 AS 19:55:30
VALIDA ATE 24/12/2021

A autenticidade deste documento devera ser comprovada via Internet, no endereco
www.sefaz.ce.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS
SECRETARIA DE FINANCAS

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

N” 2021001048

DADDS DO CONTRIBUINTE OU RESPONSAVEL

Inscrigdo Confribuinte ! Nome

13511 - CLEIDE GOMES MARTINS - ME

Enderego

Documento

RUA MONSENHOR HOLANDA, 1300 C.N.P.J.: 04.772.058/0001-04
CENTRO NOVA RUSSAS-CE CEP: 62.200-000

MNa. Requermento
2021001048/2021

Matureza juridica
Fessoa Juridica

CERTIDAO

Resalvo o direito da Receita Municipal inscrever e cobrar as dividas

apuradas, certifica

-ge para fins de direito, gue analizandos os registros

da Divida Ativa do municipio, constatou a MED EXISTENCIA DE 'INEI'_‘HTCE'ES .

com debitos, & para

constar, fol emitida esta Certidioc NEGATIVA. Fica ressalvado a administracio

municipal, caso se constate futuramente a legitimidade de gualguer tributo gue venha a gravar a

pessoa ou o imdvel,

o direito de cobrar o debito na forma da legislagdo vigente.

NOVA RUSSAS-CE, 07 DE OUTUBRC DE 2021

Esta certidéo & valida por 090 dias contados da data de emissao
VALIDA ATE: 04/01/2022

COD. VALIDACAO 2021001048
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Consulta Regulardade do Empregador

Voltar [ Imprirnis

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  04.772.058/0001-04
Razdo Social:CLEIDE GOMES MARTINS ME

Endereco: RUA MONSENHORHOLANDA 1300 / CENTRO / NOVA RUSSAS / CE /
62200-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que lhe conferé o Art.
7, da Lei B.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempeo de Servico - FGTS.

O presente Certificade ndo servira de prova contra cobranga de
guaisquer deébitos referentes a contribuicBes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:29/11/2021 a 28/12/2021

Certificacdo Nimero: 2021112900471909201686
Informacgdo obtida em 29/11/2021 06:43:00

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lel esta
condicionada a wverificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: CLEIDE GOMES MARTINS
CNPJ: 04.772.058/0001-04

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, & certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragéo para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda néo vencidos; e

2. ndo constam inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradorig-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz & suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rg&os e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificac@o de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br= ou <http:/fwww.pgfn.gov.br=.

Certid&o emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 11:49:42 do dia 08/07/2021 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 04/01/2022.

Cédigo de controle da certiddo: 736D.4F4F.0145.FC96

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: CLEIDE GOMES MARTINS (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 04.772.058/0001-04

Certiddo n®: 29183616/2021

Expedicdo: 24/09/2021, &s 14:53:26

Validade: 22/03/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo,.

Certifica-se que CLEIDE GOMES MARTINS (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a)
no CNPJ sob o n® 04.772.058/0001-04, NAO CONSTA do Banco Nacional de
Devedores Trabalhistas. )

Certiddio emitida com base no art. 642-A da Consolidagdoc das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n°® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolucdoc Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddoc sdc de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (deois) dias
anteriores & data da sua expedicgdo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

AL aceitacdo desta certidd3o condiciona-se & verificagdo de sua
autenticidade no portal 'do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidio emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessirios a identificagdo das pessocas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto &s obrigagdes
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, ‘inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honordrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinades em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Piblico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliagdo Prévia.
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FODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: CLEIDE GOMES MARTINS (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 04.772.058/0001-04

Certiddc n°: 29183616/2021

Expedicdo: 24/09/2021, &s 14:53:26

Validade: 22/03/2022 - 180 (centoc e citenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se que CLEIDE GOMES MARTINS (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a)
no CNPJ sob o n® 04.772.058/0001-04, NAO CONSTA do Banco Nacional de
Devedores Trabalhistas. )

Certidio emitida com base no art. 642-A da Consolidagdoc das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n°® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolucdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sd@o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores & data da sua expedicgdo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

AL aceitacdo desta certidd3o condiciona-se & verificagdo de sua
autenticidade no portal 'do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessirios a identificagd3o das pessocas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto &s obrigagdes
estabelecidas em sentenga condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, ‘inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honeordrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério PGblico do
Trabalhc ou Comiss3o de Conciliagdo Prévia.
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CONTRATO

CONTRATO N° 0005/2021 — CONSELHO ESCOLAR CEI MARIA MENEZES
PROCESSO N° P1642592021

CONTRATO QUE ENTRE S| CELEBRAM O CONSELHO ESCOLAR
CEl MARIA MENEZES E A EMPRESA CLEIDE GOMES MARTINS,
PARA OS FINS NELE INDICADOS.

O (A) CONSELHO ESCOLAR CEI MARIA MENEZES, inscrita no CNPJ n* 26.530.549/0001-81, com
sede na Rua Vicente Correia de Sa,750,Padre Palhano, Sobral-CE, representado neste ato pelo Sra.
Andréia Dordange Ferreira Carneiro, inscrito no RG sob o n°® 2006031068073, CPF n® 85271063453,
residente e domiciliado na, Rua Tia Neném Azevedo , 152, Renalo Parente Sobral-Ce doravante
denominado CONTRATANTE, e a empresa CLEIDE GOMES MARTINS, inscrita no CNPJ sob o n®
D4,772.058/0001-04, com sede na Rua Monsenhor Holanda, 1300 - Centro — Nova Russas-CE, aqui
denominada de CONTRATADA, neste ato representada pelo Sra. CLEIDE GOMES MARTINS, inscrito
no RG sob o n® 2001028144782 e CPF n” 88520102387, RESOLVEM celebrar este Contrato, em
conformidade com as disposices contidas na Lei n® B.666/93 e suas alleragbes. na DISPENSA DE
LICITAGAD, oriunda da Cotagdo Eletronica n® 2021/18118 e seus ANEXOS, na proposta da
CONTRATADA, tudo fazendo parte deste Contrato, independente de transcricdo e mediante as
Clausulas e condigdes a seguir.

;@ﬂLA PRIMEIRA - DO FUNDAMENTO

1.1. O presente Contrato tem como fundamento o art. 24, inciso ll, da Lei n® 8.666/93, a Cotagdo
Eletranica n® 2021/10392 e seus ANEXOS, devidamente homologada, a proposta da CONTRATADA,
tudo parte integrante deste termo, independente de transcrigao.

CLAUSULA SEGUNDA - DO OBJETO

2.1. Constitui objeto deste contrato a Contratagdo de empresa para MATERIAL DE EXPEDIENTE,
RESMA DE PAPEL, conforme as especificagbes e quantitativos previstos no Termo de Referéncia, bem
comao na tabela abaixo:

ITEM ESPECIFICAGAO UNIDADEDE | o ;ANTIDADE

MEDIDA
143863 - PAPEL, ALCALINO A4, GRAMATURA
75GIM2, ALTA ALVURA, DIMENSOES 210 X
297TMM, EMBALAGEM EM MATERIAL

01 |IMPERMEAVEL, COM IDENTIFICACAO DO EMEP;LS‘GEM his
PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, =/ -
EMBALAGEM 1.0 RESMA - Obs: Aquisigdo de

Resmas - pct de 500 folhas para atender as

[
:
-
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3.1. O valor global deste Contrato é de R$ 1.226,40, a ser pago com recursos da Escola CONSELHO
ESCOLAR CEl MARIA MENEZES, conforme contas bancarias abaixo:

CAIXA ECONOMICA FEDERAL
AGENCIA 0554

OPERAGAO 003

C/C N° 4827-2

CLAUSULA QUARTA - DO PRAZO DE VIGENCIA

4.1. O prazo de vigéncia do contrato & de 07 (sete) meses, contados a partir da sua assinatura na forma
do paragrafo tnico, do art. 61, da Lei Federal n® 8.666/1983. .

CLAUSULA QUINTA - DA EXECUCAQO E DO RECEBIMENTO.

5.1. Quanto & execucao:

5.1.1. O objeto contratual devera ser executado em conformidade com as especificagoes
estabelecidas neste instrumento, & nas condigbes previstas nos subitens seguintes:

5.1.1.1, A execu¢io do servigo sera feita mediante solicitagdo da CONTRATANTE, de acordo com
a necessidade do servigo, prestados em até 3 (trés) dias Uteis, contados a partir da data de
recebimento do fornecedor da (s) Ordem (ns) de Servigo (s) /Nota (s} de Empenhao (s), no Conselho
Escolar CEl Maria Menezes, localizado na rua Vicente Correia de Sa, n® 750, bairro Padre Palhano,
em Sobral/CE, no (s) horario (s) e dia (s) da semana das 7h as 11:00h e das 13h &s 16h, de
segunda a sexta

5.1.1.2. A prestagio dos servigos serd de inteira responsabilidade da CONTRATADA, sendo esta
responsavel por toda despesa decorrente do objeto da contratagao, comprometendo-se ainda
integralmente com eventuais danos causados.

5,1,1.3. Os atrasos ocasionados por motivo de forga maior ou caso fortuito, desde que justificados
até 01 (um) dia util antes do témmino do prazo de execugdo, e aceitos pela contratante, ndo serdo
considerados como inadimplemento contratual.

5.2, Quanto ao recebimento:

5.2.1. PROVISORIAMENTE, mediante recibo, para efeito de posterior verificagdo da conformidade
do objeto com as especificagdes, devendo ser feito por pessoa credenciada pela CONTRATANTE.
5.2 2. DEFINITIVAMENTE, sendo expedido Termo de Recebimento Definitivo, apos a verificagio
da qualidade e quantidade do objeto, certificando-se de que todas as condigbes estabelecidas
foram atendidas e a consequente aceitagio das Notas Fiscais pelo gestor da confratagio, devendo
haver rejeicdo no caso de desconformidade.

CLAUSULA SEXTA - DO PAGAMENTO

-
6.1. O pagamento advindo do objeto deste termo sera proveniente dos recursos da Escola CONSELHO é/
ESCOLAR CEl MARIA MENEZES e sera efetuado até 30 (irinta) dias contados da data da
apresentacdo da nota fiscalffatura devidamente atestada pelo gestor da contratagdo, mediante cheque—
nominal. < WARIA ds

< e
o %
i o
Rua Vicente Correia de S4. N* 750, Bairro PE. Palhano - CEP: 62016050 fes 61 =
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6.1.1. A nota fiscalffatura que apresente incorregies serd devolvida a contratada para as devidas
corregdes. Nesse caso, o prazo de que trata o subitem anterior comecara a fluir a partir da data de
apresentacdo da nota fiscal/fatura corrigida.

6.2. Nao sera efetuado qualguer pagamento & contratada em caso de descumprimento das condigGes
de habilitagédo e qualificagdo exigidas na licitaggo.

£.3. E vedada a realizagao de pagamento antes da execugao do objeto ou se 0 mesmo nao estiver de
acordo com as especificacbes deste instrumento.

£.4. Os pagamentos encontram-se ainda condicionados & apresentagdo dos seguintes comprovantes:

6.4.1. Documentagdo relativa a regularidade para com a Seguridade Social (INSS), Fundo de Garantia
por Tempo de Servigo (FGTS), Trabalhista e Fazendas Federal, Estadual e Municipal.

6.5. Toda a documentacdo exigida devera ser apresentada em original ou por qualquer processo de
reprografia, obrigatoriamente autenticada, seja em cartorio, seja por meio do permissivo da Lei n®
13.726, de 8 de outubro de 2018. Caso esta documentacdo tenha sido emitida pela internet, so serd
aceita apds a confirmacgdo de sua autenticidade.

CLAUS - ES ADMINISTRA

7.1. No caso de inadimplemento de suas obrigagbes, a contratada estara sujeita, sem prejuizo das
sangdes legais nas esferas civil e criminal, as seguintes penalidades:

7.1.1. Multas, estipuladas na forma a seguir:

7.1.1.1. Multa moratéria em caso de atraso injustificado da entrega do objeto contratual, a contar da
respectiva solicitagio do 6rgdo contratante de 0,33% do valor total inadimplido, por dia e por ocorréncia.

7.1.1.2. Multa indenizatéria de 10% (dez por cento) sobre o valor total da adjudicagio da licitagdo em
caso de recusa a assinatura do Contrato, ou recusar-se a aceitar ou retirar o instrumento equivalente;

7.1.1.3. Multa de 0,33%, por dia @ por ocorréncia, de acordo com as regras dispostas no Decreto
Municipal n® 2316/2019, em caso de atraso injustificado da entrega do objeto contratual, a contar da
respectiva solicitagdo do drgdo contratante.

7.1.1.4. Multa de 0,33% a 3,0%, por dia e por ocorréncia, de acordo com as regras dispostas no Decreto
Municipal n® 2316/2019, quando:

a) deixar de manter as condigoes de habilitagao durante o prazo do contrato, nos termos do inciso Xl
do art. 55, da Lei Federal n® 8.666/93;

b) permanecer inadimplente apds a aplicagéo da adverténcia,

) deixar de regularizar, no prazo definido pela Administragdo, os documentos exigidos na legislagao,
para fins de liquidagdo de pagamento da despesa;

d) deixar de depositar no prazo ou complementar o valor da garantia recclhida apds solicitagio da
Administragdo;
&) ndo devolver os valores pagos indevidamente pela Administragao;

L]

) manter funcionario sem qualificagio para a execugdo do objelo contratado;

/&
Vi
g) utilizar as dependéncias da contratante para fins diversos do objeto contratado; / §
|
B o0
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h) deixar de formecer equipamento de protegao individual (EPI), quando exigido, aos seus empregados
ou omitir-se em fiscalizar sua utilizagdo, na hipdtese de contratacdo de servigos de mao de obra,

i) deixar de substituir empregado cujo comportamento for incompativel com o interesse publico, em
especial quando solicitado pela Administragao,

|) deixar de repor funcionarios faltosos,

1) deixar de controlar a presenca de empregados, na hipdtese de contratagdo de servigos de mao de
obra;

m) deixar de observar a legislago pertinente aplicavel ao seu ramo de atividade,

n) deixar de efetuar o pagamento de salarios, vales-transportes, vale-refeigdo, seguros, encargos
fiscais e sociais, bem como deixar de arcar com quaisquer outras despesas relacionadas a execugao
do contrato nas datas avengadas;

o) deixar de apresentar, quando solicitado, documentagdo fiscal, trabalhista e previdenciaria
regularizada;

p) deixar de entregar ou entregar com atraso os esclarecimentos formais solicitados pela Administragao,

q) retirar das dependéncias da Administragio quaisquer equipamentos ou materiais de consumo,
previstos em contrato ou ndo, sem autorizagdo prévia do responsavel,

7.1.1.5. Multa de 1,0% a 5,0%, por dia e por ocorréncia, de acordo com as regras dispostas no Decreto
Municipal n® 2316/2019, quando ndo entregar ou entregar objeto contratual em desacordo com a
qualidade, especificagdes e condigdes licitadas ou contratadas e/ou com vicio, irregularidade ou defeito
oculto, que tome o objeto impraprio para o fim a que se destina,

7.1.1.6. Multa de 7,0%, por dia e por ordem de servigo ou instrumento equivalente, de acordo com as
regras dispostas no Decreto Municipal n® 2316/2019, quando suspender ou interromper, salvo motivo
de forca maior ou caso fortuito, desde que expressamente aceitos pela Administragdo Publica, os
servicos contratuais,

7.1.1.7. Multa de 10,0%, por ocorréncia, de acorde com as regras dispostas no Decreto Municipal n®
2316/2019, quando:

a) o infrator der causa, respectivamente, a rescisdo do contrato;
b) fornecer informagdo efou documento falso;

7.1.2. Multa de 0,33% a 10,0%, a depender do caso concreto, a ser decidido no ambito do processo
administrativo de aplicacio de penalidade, quando ndo cumprir quaisquer dos itens ndo mencionados
nesta secao, em relacdo a fase de execugado contratual.

7.1.3. O licitante gue ensejar falhar ou fraudar na execugdo do contrato, comportar-se de modo
inidéneo, fizer declaragéo falsa ou cometer fraude fiscal, ficara impedido de licitar e contratar com a
Administragdo Municipal e sera descredenciado nos sistemas cadastrais de fornecedores, pelo prazo
de até 05 (cinco) anos, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punicdo ou até que seja
promovida a reabilitagdo perante a propria autoridade que aplicou a penalidade, sem prejuizo das
multas previstas nesle instrumento e das demais cominagdes legais. &/

7.2. O CONTRATADOC recolhera a multa por meio de:
7.2.1. Documento de Arrecadagdo Municipal (DAM), podendo ser substituido por outro instrur%?“uﬁﬁ ME:;

legal, em nome do Orgéo contratante. Caso nao o faga, seré cobrado pela via judicial. f{y L%
) W
Rua Vicents Correia de Sa. N° 750, Bairro PE. Palhano - CEP: 62016050 b w/j .
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h) deixar de formecer equipamento de protegao individual (EPI), quando exigido, aos seus empregados
ou omitir-se em fiscalizar sua utilizagdo, na hipdtese de contratacdo de servigos de mao de obra;

i) deixar de substituir empregado cujo comportamento for incompativel com o interesse publico, em
especial quando solicitado pela Administragao,

|) deixar de repor funciondrios faltosos,

1) deixar de controlar a presenca de empregados, na hipdtese de contratacdo de servigos de méo de
obra;

m) deixar de observar a legislagdo pertinente aplicével ao seu ramo de atividade,

n) deixar de efetuar o pagamento de salarios, vales-transportes, vale-refeicdo, seguros, encargos
fiscais e sociais, bem como deixar de arcar com quaisguer outras despesas relacionadas a execugao
do contrato nas datas avengadas;

o) deixar de apresentar, quando solicitado, documentagdo fiscal, trabalhista e previdenciaria
regularizada;

p) deixar de entregar ou entregar com atraso os esclarecimentos formais solicitados pela Administragao,

q) retirar das dependéncias da Administragio quaisquer equipamentos ou materiais de consumo,
previstos em contrato ou ndo, sem autorizagdo prévia do responsavel,

7.1.1.5. Multa de 1,0% a 5,0%, por dia e por ocorréncia, de acordo com as regras dispostas no Decreto
Municipal n® 2316/2019, quando ndo entregar ou entregar objeto contratual em desacordo com a
gualidade, especificagdes e condigbes licitadas ou contratadas e/ou com vicio, irregularidade ou defeito
oculto, que tome o objeto improprio para o fim a que se destina,

7.1.1.6. Multa de 7,0%, por dia e por ordem de servigo ou instrumento equivalente, de acordo com as
regras dispostas no Decreto Municipal n® 2316/2019, quando suspender ou interromper, salvo motivo
de forca maior ou caso fortuito, desde que expressamente aceitos pela Administracdo Publica, os
servigos contratuais,

7.1.1.7. Multa de 10,0%, por ocorréncia, de acordo com as regras dispostas no Decreto Municipal n®
2316/2019, quando;

a) o infrator der causa, respectivamente, a rescisao do contralo;
b) fornecer informagdo elou documento falso;

7.1.2. Multa de 0,33% a 10,0%, a depender do caso concreto, a ser decidido no ambito do processo
administrativo de aplicacio de penalidade, quando ndo cumprir quaisquer dos itens ndo mencionados
nesta secao, em relacdo a fase de execugdo contratual.

7.1.3. O licitante gue ensejar falhar ou fraudar na execugdo do contrato, comportar-se de modo
inidéneo, fizer declaragéo falsa ou cometer fraude fiscal, ficard impedido de licitar e contratar com a
Administragdo Municipal e sera descredenciado nos sistemas cadastrais de fornecedores, pelo prazo
de até 05 (cinco) anos, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punigdo ou até que seja
promovida a reabilitagdo perante a propria autoridade que aplicou a penalidade, sem prejuizo das
multas previstas nesle instrumento e das demais cominagdes legais.

7.2, 0 CONTRATADOC recolhera a multa por meio de:

4

7.2.1. Documento de Arrecadagdo Municipal (DAM), podendo ser substituido por outro instrumeqjior
legal, em nome do Orgéo contratante. Caso nao o faga, sera cobrado pela via judicial. I;’w*a-q"
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7.2.2. Descontos ex-officio de qualquer crédito existente da CONTRATADA ou cobradas judicialmente
terdo como base de calculo o cronograma inicial dos servigos.

7.3. Nenhuma sancao sera aplicada sem garantia da ampla defesa e contraditério, na forma da lei.

LA LA OITAVA - DAS OBR TADA
8.1. Executar e entregar o objeto em conformidade com as condigoes deste instrumento.

B.2. Manter durante toda a execugdo do objeto, em compatibilidade com as obnigagtes assumidas,
todas as condiges de habilitagdo & qualificagdo exigidas na licitagao.

8.3. Aceitar, nas mesmas condigdes contratuais, os percentuais de acréscimos ou supressies limitados
ao estabelecido no §1° do art. 65, da Lei Federal n® B.666/1993, tomando-se por base o valor
contratual,

8.4, Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente a contratante ou a lerceiros, decormentes
da sua culpa ou dolo, quando da execugdo do objeto, ndo podendo ser arguido para efeito de exclusao
ou redugdo de sua responsabilidade o fato de a contratante proceder a fiscalizagdo ou acompanhar a
execugdo contratual.

8.5. Responder por todas as despesas direlas e indiretas que incddam ou venham a incidir sobre a
execucdo contratual, inclusive as obrigagBes relativas a saldrios, previdéncia social, impostos,
encargos sociais e outras providéncias, respondendo obrigatoriamente pelo fiel cumprimento das leis
trabalhistas e especificas de acidentes do trabalho e legislagdo correlata, aplicaveis ao pessoal
empregado na execucao contratual.

B8.6. Prestar imediatamente as informagoes e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pela
contratante, salvo quando implicarem em indagacgbes de carater técnico, hipdtese em gue serdo
respondidas no prazo de 24 (vinte e quatro) horas.

8.7. Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, imediatamente, & suas expensas, no total ou
em parte, o objeto do contrato em que se verificarem vicios, defeitos ou incorregoes resultantes da
execugdo ou de materais empregados, ou em desconformidade com as especificagdes deste termo,
no prazo fixado pelo drgao/entidade detentor do SRP (Sistema de Registro de Pregos), contados da
sua notificagdo, independentemente das penalidades aplicaveis ou cabiveis.

8.8, Cumprir, quando for o caso, as condigdes de garantia do objeto, responsabilizando-se pelo periodo
oferecido em sua proposta comercial, observando o prazo minimo exigido pela Administragao.

8.9. Providenciar a substituicdo de qualquer profissional envolvido na execugdo do objeto contratual,
cuja conduta seja considerada indesejavel pela fiscalizagao da contratante.

CLAUSULA NONA - DAS OBRIGACOES DA CONTRATANTE

9.1. Solicitar o fornecimento do objeto & contratada através da emissdo de Ordem de
Fornecimento/Servigo.

9.2, Proporcionar a contratada todas as condigfes necessarias ao pleno cumprimento das obrigacoes
decorrentes do objeto contratual, conscante estabelece a Lei Federal n2 8.666/1993 e suas alteragbes.

2

9.3. Fiscalizar a execugao do objeto contratual através de sua unidade competente, podendo, em

decorréncia, solicitar providéncias da contratada, que atendera ou justificara de imediato. /MRRIA -”F}f_
rd 1.?.
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0.4, Motificar a contratada de qualquer irregularidade decorrente da execugao do objeto contratual.
9.5, Efetuar os pagamentos devidos a contratada nas condiges estabelecidas neste Termao.

9.6. Aplicar as penalidades previstas em lei e neste instrumento.

CLAUSULA DECIMA - DA FISCALIZACAO

10.1. A execugdo contratual sera acompanhada e fiscalizada pela Sra. MARIA VALDEREZ SERAFIM
DELMIRO, COORDENADORA PEDAGOGICA, especialmente designado para este fim pela
contratante, de acordo com o estabelecido no art. 67, da Lei Federal n® 8.666/1993, a ser informado
guando da lavratura do instrumento contratual.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA RESCISAQ

11.1. O CONTRATANTE podera rescindir o Contrato, independente de Interpelagao judicial ou
extrajudicial & de qualquer indenizagdo, nos seguintes casos:

a) O ndo cumprimento ou o cumprimento irregular de clausulas contratuais, especificagdes ou prazos,
por parte da CONTRATADA,;

b) A decretagdo de faléncia ou a instauragdo de insolvéncia civil da CONTRATADA,

c) O cometimento de infragbes a Legislagao Trabalhista por parte da CONTRATADA;

d) Razdes de interesse publico ou na occorréncia das hipoteses do art. 78 do Estatuto das Licitagoes,

e) A ocorréncia de caso fortuito ou de forga maior, regularmente comprovada, impeditiva da execugao
do Contrato.

IMA SEGUNDA - DO FORO
12.1. As partes elegem o Foro da Comarca de Sobral - CE, como o Unico competente para dirimir
quaisquer dividas oriundas deste Contrato, com expressa rentncia de qualguer outro, por mais
privilegiado que seja.
E, por estarem assim justos e contratados, assinam o presente instrumento em 04 (guatro) vias de igual

forma e teor, para que surta seus juridicos e legais efeitos, na presenca das testemunhas adiante
nomeadas, que a tudo assistiram, na forma da lei.

Sobral (CE), 22 de novembro de 2021.
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